
南山城村より 3 つの共同

製茶工場より生産者の皆

様が丹精込め作られた、

南山城村産のお茶を寄贈

していただきました。本

当にありがとうございま

した。

２０１４年１０月

社会福祉法人 京都悠仁福祉会

第２０７号加茂の里 〒619-1154 京都府木津川市加茂町駅東四丁目１番地の３

２０２３年１月

加茂町高齢者福祉センター

施設長 渡邉 善次

謹んで、新春をお祝い申し上げます。

旧年中は、施設の運営に何かとご協力

いただき、心より御礼申し上げます。

さて、昨年の「今年の漢字」では、

「戦」が選ばれました。ウクライナ情勢や円高・物価高など、様々な場

面での「戦」がありました。当施設では、やはりコロナウイルスとの

「戦」でした。決して勝ち負けのない、これからも続く「戦」だと思い

ます。コロナウイルス感染により体調を悪化された高齢者、永い自粛生

活により日常の生活動作の持続に不安感じられている高齢者の方々がお

られました。まだまだ再流行の不安を抱える中ではありますが、感染に

注意しながらも徐々に日常生活をとりもどすことが私たちの役割なので

はないかと思いました。

当施設では、長らく中止しておりました面会も面会ブースを利用して

一部緩和を行い、レクレーション等も徐々に再開し、施設中に利用者・

家族様の笑い声も多く聞くことができました。

私たち職員一同は、新型コロナウイルス対策に万全を尽くすととも

に、「思いやりの心」を持ち、ご利用者が日々安心と安全な生活を送っ

ていただけるよう、介護サービスの向上に努めてまいります。 これか

らも、ご家族並びに地域の皆様や関係機関の方々のご協力、ご指導をい

ただきますようお願い申し上げます

恭仁小学校よりもち米の

「くにっこ米」を寄贈して

いただきました。加茂の里

恒例のもちつき大会で使用

させていただきたいと思い

ます。恭仁小学校の皆様、

ありがとうございました。

１２月２8日（金）に恭仁小学校から寄贈して頂いた、もち米「く

にっこ米」を使用し、餅つき大会を開催しました。餅つきが始まる

と「よいしょ！よいしょ！」とご利用者の元気な声や手拍子が飛び

交い、活気ある楽しい会となりました。

年頭のご挨拶

あけましておめでとうございます。

世界的には落ち着きを見せているコロナ禍ではありますが、

我が国においては、収束の動きは見えず、新たな波が押寄せております。

武田病院グループと致しましても、予断ならない状況ではありますが、

皆様のご尽力にて、新しい年を迎えることができました。

改めて心より感謝を申し上げます。

2023 年も皆様とともに力を結集し、

アフターコロナに向けた未来志向の組織運営を推進してまいります。

何卒よろしくお願いいたします。

令和 5年は、癸卯（みずのとう）。

「次の新たな生命が成長し始め、卯のように跳ね上がることから

何かを開始するのに縁起がよく、好転するよい年になる」というようです。

皆様にとって幸多いことを祈念し、年頭のご挨拶とさせていただきます。

社会福祉法人 京都悠仁福祉会

理 事 長 武田 隆久



本誌に掲載されております写真等につきましては、個人情報保護法に基づき、掲載についてはご利用者等の承諾を得ております。

社 会 福 祉 法 人 京 都 悠 仁 福 祉 会

加 茂 の 里

TEL 0774-76-7607 FAX 0774-76-7802

武田病院グループホームページアドレス ：http://www.takedahp.or.jp（本紙もご覧頂けます）

新型コロナウイルスの感染者は最近になり近隣でも陽性者が増加傾向にあります。加茂の里ではご利用者および職員に新型コロナウイル
スワクチン５回目接種を順次実施致しました。
デイサービスとショートステイのご利用者及びご家族に集団感染を予防するために次のお願いをいたします。
①ご利用者及びご家族の体温を毎日（利用されない日も含む）計測してください。
②ご利用者及びご家族の体温が 37 度以上ある場合、又は新型コロナウイルスの感染症状（空咳・倦怠感・喉の痛み・下痢・結膜炎・頭

痛・味覚または嗅覚の消失・皮膚の発疹・手足の指の変色・呼吸が苦しい・息切れ・胸の痛みまたは圧迫感・言語障害または運動機能
の喪失）などの症状がある場合は利用を控えてください。新型コロナウイルスの感染症状がある場合は、発熱外来等を受診し、検査を
受けて下さい。

③ご利用者及びご家族の 37 度以上の発熱及び新型コロナウイルス感染症症状がおさまっても、すぐの利用は控えてください。２日間連
続で平熱になってからの利用をお願いします。

④ご利用者及びご家族が PCR 検査を受けられた場合、又は濃厚接触者と判断された場合は直ちに施設に連絡ください。守秘義務を厳守致
します。

⑤ご利用者の体調等で気になる点、変化がありましたら、遠慮なく施設にご相談・ご連絡をお願いします。

ご不便をおかけしますが、何卒ご理解のほど宜しくお願い致します。 施設長 渡邉 善次

今年も恒例の「クリスマス会」を実施しました。今回も職員がサンタクロースに扮して、クリスマスカードのプレゼントと好

みのクリスマスケーキを召し上がっていただきました。皆さん、大変喜ばれ好評でした。ケーキも3種類、用意させて頂き、

好みに合わせて選んでもらい「今日は、特別やなあ。」「久しぶりにケーキ、食べたわ。」と笑顔一杯でした。来年も良い年

になりますように！

特養・ショートステイでは12月 25日(日)にクリスマス会を開催しました。皆で衣装をま

とい歌を歌ったり、ケーキを召し上がってもらったりし、雰囲気を味わって頂きました。

「久々に、にぎやかで楽しいわ。」と笑顔でお話して下さっていました。

開催日時：令和5年 2月18日(土)

午前の部：10時 00分～12時 00分

午後の部：14時 00分～16時 00分

開催場所：京都府木津川市駅東 2-2-1

ユニ加茂壱番館

(訪問介護ステーション加茂の里)

日頃のちょっとした困りごとはありま

せんか？

皆さんに、これからも住み慣れた地域

で安心して、日常生活を送っていただ

くことができるように加茂の里居宅介

護支援事業所のケアマネジャーがご相

談に応じます。


